Přeskočit na obsah

	
		
			
				

	
	

Hlavní menu
	
	


				
		

	
	Hlavní menu

	přesunout do postranního panelu
	skrýt



	

	
		Navigace
	

	
		
			Hlavní strana
	Náhodné dílo
	Náhodný autor
	Nápověda


		
	




	
	

	
		Komunita
	

	
		
			Portál Wikizdrojů
	U pramene (diskuse komunity)
	Externí oznámení
	Poslední změny
	Podpořte Wikizdroje
	Komunikační kanál IRC


		
	







				


	




		
			

	[image: ]
	
		[image: Wikizdroje]
	


		

		
			

	

Hledat
	
	
		
			
				
					
						
						
					

					
				

				Hledat
			

		

	




			
	
	

	
		
		

		
	




	

	
		
		

		
	




	
		
		
	
	

	
		
		

		
	




	

	
		
			Vytvoření účtu

	Přihlášení



		
	




	

	

	
	

Osobní nástroje
	
	


		

	
		
			 Vytvoření účtu
	 Přihlášení


		
	





	
		Stránky pro odhlášené editory dozvědět se více
	

	
		
			Příspěvky
	Diskuse


		
	




	
	






		

	



	
		
			


		

		
			
		
			
				
				
				

		
		

	



		
			
				
					Stránka:Yogi Ramačaraka, Miloš Maixner - Indických yogiů věda o dechu - 1923.pdf/23

							

	
	

Přidat jazyky
	
	

		
			
			

			

		


	




				
					
						
							
								

	
		
			Předchozí stránka
	Další stránka
	Stránka
	Diskuse
	Soubor
	Index


		
	




								

	
	čeština
	
	


					

	
		
		

		
	




				
	




							
						

						
							
								

	
		
			Číst
	Editovat
	Zobrazit historii


		
	




							
				
							
								

	
	Nástroje
	
	


									
						

	
	Nástroje

	přesunout do postranního panelu
	skrýt



	

	
		Akce
	

	
		
			Číst
	Editovat
	Zobrazit historii


		
	





	
		Obecné
	

	
		
			Odkazuje sem
	Související změny
	Načíst soubor
	Speciální stránky
	Trvalý odkaz
	Informace o stránce
	Citovat stránku
	Získat zkrácené URL
	Stáhnout QR kód


		
	





	
		Tisk/export
	

	
		
			Verze k tisku
	Stáhnout jako EPUB
	Stáhnout jako MOBI
	Stáhnout jako PDF
	Jiné formáty


		
	







									

				
	




							
						

					

				

				
					
						
							
				
							

		
						
						
					

				

				
					
							
		


						Z Wikizdrojů, volně dostupné knihovny

					

					


					
					
					Tato stránka nebyla zkontrolována




Mnohé nakažlivé nemoci získávány jsou jen timto nechutným zvykem ústního dechu a mnohé zachlazení a katarrhy pochodi z téže příčiny. Mnoho lidí. kteří za dne k vůlí slušnosti dýchají nosem. dýchají v noci vytrvale ústy a přivozují si tak chorobu. Pečlivě prováděné vědecké pokusy ukázaly, že vojáci a námořnící. kteří spí s otevřenými úcty snadněji propadmou nakažlivým chorobám. než stí. kteří dýchají správně nosem. Je znám případ. kde vypukly neštovíce na válečné lodi ve vzdálené cizině a všichni muži posádky, kteří zemřeli. byli z těch. kdo byli zvyklí dýchati ústy - ani jediný z těch, kteří vždy správně dýchali nosem nepodlehl!

Dýchací ústrojí nosní jediné má svůj ochranný přístroj, filtr nebo zachytač prachu. a to v nozdrăch. Jedi dech čer-pán úcty. není na celé cestě od úst kplicím ničeho. co b cevřelo vzduch a zdarželo prach a jiné cizí látky ze vzduchu. úst do plic má prach a nečistota volnou cestu a celé dechové ústrojí je bez ochrany vydáno všem škodlivinám. A dále, ústní dech vpouští do plic vzduch studený a poškozuje je tím. Kdo spí s otevřenými ústy budí se vždy s palčivým pocitem v ústech a se suchem v hrdle. Přestupuie přírodní zákon a zasévá sémě nemoci ve své tělo.

A tak vzpomeňte a nezapomeňte, že ústa neskytají nižádné ochrany dýchadlům a že studený vzduch, prach a nečistota a choroboplodné zárodky vcházejí touto jim neurčenou branou.

Nozdry jsou dva těsné. zhroucené průducliy, obsahující množství zježených vlásků. jež slouží za síto. aby setřely ze vzduchu všechen prach a nečistotu. která jest ak vyvrhována a vypuzována při výdechu. A nejen že nozdry ouží tomuto veledůležitému účelu. ale konají další veledůležitou úlohu. zahřívajíce vdechovaný vzduch. Těsně, vinuté. dlouhé průduchy nozder jsou vyloženy teplou sli'znicí. která ve styku se vzduchem jej zahřívá. tak že nemůže ublížiíi jemnému ústrojí hrdla a plic.

Žádný živočich, vyjma člměka přírodě odci-zeného. nespí s otevřenými ústv a opravdu se má za to. že to jest jen civilisovaný člověk. jenž převrací přírodní úkony. nebo! divocl a barbarăíí lidé dýchají téměř bezvýiímečně správně. Jest pravděpodobno, že tento nepřirozený zvyk mezi cívílísovanýmí lidmi vznikl nepřirozeným způsobem života. vysíluiící rozmnřílostí a Přílíšným teplem.

Očisťující, filtrující a ztěsňující ústrojí nozder činí vzduch schopným, aby byl vpuštěn k jemninkému ústrojí chřtánu a plic,




23









[image: ]

[image: ]

Citováno z „https://cs.wikisource.org/w/index.php?title=Stránka:Yogi_Ramačaraka,_Miloš_Maixner_-_Indických_yogiů_věda_o_dechu_-_1923.pdf/23&oldid=139323“


					Kategorie: 	Monitoring:Forma/1/proza
	Monitoring:Vpravo/2/
	Korektura:Nebylo zkontrolováno




				

			
			
		

		
			

		 Stránka byla naposledy editována 18. 3. 2017 v 16:06.
	Text je dostupný pod licencí Creative Commons Uveďte původ – Zachovejte licenci, případně za dalších podmínek. Podrobnosti naleznete na stránce Podmínky užití.



		Ochrana osobních údajů
	O Wikizdrojích
	Vyloučení odpovědnosti
	Kodex chování
	Vývojáři
	Statistiky
	Prohlášení o cookies
	Mobilní verze



		[image: Wikimedia Foundation]
	[image: Powered by MediaWiki]





		

	
 

 

		
		

Přepnout omezenou šířku obsahu







